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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В настоящее время на горных предприятиях при

проведении подземных работ для заполнения выработанного пространства

применяются закладочные комплексы, реализующие, как правило,

самотечное транспортирование гидросмеси по системе гидротранспортных

трубопроводов к месту закладки. Гидравлическая закладка выработанного

пространства позволяет обеспечить безопасность проведения работ по

добыче полезных ископаемых, не допустить опасных деформаций

подрабатываемого горного массива и снизить техногенные риски вследствие

неконтролируемой миграции подземных вод. Закладочная смесь подаётся в

подземные выработки по закладочной скважине с поверхностного

закладочного комплекса в выработки приёма закладочной смеси, затем её

транспортируют в выработанное пространство по закладочным

трубопроводам. При самотёчном режиме закладочная смесь

транспортируется под действием статического напора, создаваемого весом

столба смеси в вертикальном ставе.

К числу существенных недостатков данной технологии закладки можно

отнести тот факт, что традиционно применяемые в закладочных комплексах

стальные трубопроводы обладают низкой устойчивостью к

гидроабразивному изнашиванию. Интенсивность гидроабразивного

изнашивания стенок стальных трубопроводов на Джезказганском ГМК при

перекачивании закладочной смеси на основе хвостов обогащения 15-18 ч в

сутки составляет 2,5-3,0 мм/год, а срок службы трубопровода не превышает

1,7-2,0 года. Интенсивное изнашивание закладочных трубопроводов

приводит к необходимости их частой замены, что увеличивает стоимость

проведения работ. Также интенсивное гидроабразивное изнашивание стенок

трубопроводов закладочных комплексов приводит к повышению

шероховатости поверхности и вызывает значительный рост удельных

сопротивлений движению потока закладочной смеси. Это существенно
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снижает эффективность проведения закладочных работ, так как снижение

удельной кинетической энергии потока неизбежно приводит к расслоению

закладочной смеси из-за перехода скорости потока гидросмеси к значениям

ниже критической. Особенно важно исключить расслоение закладочной

смеси при проведении горных работ с нисходящей выемкой. Из-за

расслоения потока в выработанное пространство подается избыточное

количество воды, что приводит к образованию неоднородного закладочного

массива со сниженной прочностью, который не способен полноценно

участвовать в управлении горным давлением. Это снижает безопасность

ведения горных работ и увеличивает стоимость добычи полезных

ископаемых из-за необходимости проведения дополнительных объемов

работ по дозакладке образующихся пустот и замене изношенных

трубопроводов.

Современное развитие горных технологий определяет потребность в

увеличении концентрации закладочной гидросмеси, а также в увеличении

расстояния ее транспортирования. Традиционные стальные трубопроводы,

имеющие высокое сопротивление перемещению закладочных смесей, не в

состоянии это обеспечить.

Степень научной разработанности проблемы.

Решению проблем переноса твердых частиц с потоком жидкости

посвящены исследования, выполненные видными учеными Александровым

В.И., Анушенковым А.Н., Вяткиным А.П., Дементьевым М.А.,

Джваршеишвили А.Г., Кравченко В.П., Леоновой Л.Б., Покровской В.Н.,

Силиным Н.А., Смолдыревым А.Е. и другими. Из зарубежных школ большой

вклад в общую теорию и практику гидротранспорта внесли труды Дюрана Р.,

Ричардсона Д.Ф., Шука С.А., Пажонки В., Соботы Е., Слаттера П., Трайниса

В.В. и других.

Ими выполнены исследования по изучению влияния параметров

гидросмеси на процесс гидротранспортирования в системе закладочных

комплексов горных предприятий. Однако, недостаточно изучен вопрос
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обоснованного выбора параметров и режимов эксплуатации систем

гидротранспорта закладочных комплексов для обеспечения качества

формируемого искусственного массива, что обуславливает необходимость в

дополнительных теоретических и экспериментальных исследованиях.

Объект исследования – процесс взаимодействия твердых абразивных

частиц закладочной смеси в потоке с рабочей поверхностью трубы.

Предмет исследования – изменение относительной шероховатости

рабочей поверхности труб гидротранспортной системы закладочного

комплекса вследствие гидроабразивного изнашивания в зависимости от

времени взаимодействия и массового расхода гидросмеси, влекущие

изменение удельного напора.

Цель работы – обоснование значений параметров трубопроводов в

гидротранспортной системе закладочного комплекса, обеспечивающих

снижение удельных сопротивлений потока при самотечном

транспортировании закладочной смеси для предотвращения её расслоения и

повышения качества возводимого искусственного массива.

Идея работы:

Снижение сопротивления перемещению закладочных смесей в системах

гидротранспорта закладочных комплексов достигается применением труб с

полиуретановой футеровкой рабочей поверхности, реализующей, из-за

свойств материала, механизм упругого взаимодействия частиц твердой

фракции закладочной смеси со стенкой трубы при движении потока.

Основные задачи исследования:

1. Провести анализ и обобщение теоретических и экспериментальных

исследований по теме диссертационной работы и определить приоритетные

направления совершенствования подземных технологий добычи полезных

ископаемых и способы повышения эксплуатационных характеристик

закладочных комплексов.

2. Выполнить теоретические исследования изменения удельной

кинетической энергии потока закладочной смеси при перемещении в
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транспортных трубопроводах с различными характеристиками рабочей

поверхности.

3. Провести экспериментальные исследования по оценке изменения

шероховатости рабочей поверхности труб и сравнительный анализ ее

влияния на коэффициент гидравлических сопротивлений и уменьшение

напора при транспортировании закладочных смесей в стальных трубах и

трубах с полиуретановой футеровкой.

4. Разработать практические рекомендации по выбору параметров

трубопроводов с полиуретановой футеровкой в гидротранспортных системах

закладочных комплексов.

5. Выполнить оценку экономической эффективности применения в

гидротранспортных системах закладочного комплекса труб с полиуретановой

футеровкой в сравнении с традиционными стальными.

Научная новизна работы:

1. Теоретически обосновано и экспериментально подтверждено, что

реализация механизма упругого взаимодействия твердых частиц закладочной

смеси с материалом стенки трубы уменьшает коэффициент гидравлического

сопротивления движению потока благодаря снижению гидроабразивного

изнашивания рабочей поверхности и, обуславливаемого им увеличения

эквивалентной шероховатости поверхности трубы.

2. Экспериментально выявлена зависимость изменения энергетических

характеристик транспортируемого потока закладочной смеси от времени

эксплуатации трубопроводной системы закладочного комплекса при

изменении массовой концентрации твердых частиц в потоке закладочной

смеси для труб с различными физико-механическими свойствами рабочей

поверхности.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработана методика оценки изменения шероховатости рабочей

поверхности трубопроводов закладочных комплексов при перекачивании

абразивной гидросмеси.
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2. Выполнено обоснование технических решений по изменению свойств

рабочей поверхности трубопроводов закладочных комплексов,

обеспечивающих снижение удельных потерь напора и способствующих

предотвращению расслоения гидросмеси.

3. Разработаны рекомендации по оценке удельных снижений напора при

транспортировании гидросмесей различной концентрации в трубах со

стальной поверхностью и футерованных полиуретаном.

4. Результаты исследований в виде полученной зависимости изменения

шероховатости рабочих поверхностей трубопроводов с внутренней

полиуретановой футеровкой при долговременной работе гидротранспорта

применены в деятельности компании АО «Механобр инжиниринг» при

разработке проектной документации по реконструкции системы

гидротранспорта АО «ЕВРАЗ Качканарский ГОК», заключающейся в замене

стальных магистральных трубопроводов на трубопроводы с полиуретановой

футеровкой внутренней поверхности для снижения потерь напора по длине

пульповода при гидротранспорте хвостов, что подтверждается актом об

использовании результатов кандидатской диссертации от 26.04.2023 г.

(приложение Г).

Методология и методы исследования

В работе использован комплексный подход к исследованию,

включающий: научный анализ и обобщение; математическое моделирование;

инструментальную оценку износа образцов труб с применением

оборудования Surftest SJ-210; экспериментальные исследования процесса

транспортирования гидросмеси на лабораторном стенде с применением

специальных средств измерения; сопоставление расчетных и

экспериментальных данных.

Основные защищаемые положения:

1. Применение полиуретановой футеровки рабочей поверхности

трубопровода позволяет снизить в среднем в 20 раз величину её

эквивалентной шероховатости и в 2 раза уменьшить коэффициент
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гидравлических сопротивлений за время приработки трубопровода в

сравнении с традиционным стальным трубопроводом без футеровки.

2. Удельные потери напора в трубопроводах с полиуретановой

футеровкой рабочей поверхности при перемещении абразивной гидросмеси,

приготовленной с использованием хвостов обогащения, находятся в

линейной зависимости от массовой концентрации гидросмеси.

Степень достоверности и обоснованность научных положений и

рекомендаций подтверждается корректной постановкой цели и задач

исследований, представительным объемом проанализированных

теоретических и экспериментальных данных, применением современных

численных методов исследований, удовлетворительной сходимостью

результатов аналитических исследований с результатами экспериментов

автора и других исследователей.

Апробация результатов

Основные идеи и научные результаты диссертационного исследования

были представлены в качестве докладов на ряде научно-практических

мероприятий: VII Международная научно-практическая конференция

«IPDME-2020» (апрель 2020 года, г. Санкт-Петербург); VIII Международная

научно-практическая конференция «IPDME-2021» (апрель 2021 года,

г. Санкт-Петербург); XI Международный молодёжный форум «Нефтегазовое

и горное дело» (октябрь 2022 года, г. Пермь).

Личный вклад автора заключается в постановке задач исследований,

разработке программы и методики лабораторных исследований, разработке

экспериментального гидротранспортного стенда, обработке и интерпретации

экспериментальных данных, подготовке публикаций по выполненной работе

и формировании практических рекомендаций по оценке удельных снижений

напора при транспортировании в стальных трубах, футерованных

полиуретаном, гидросмесей различной концентрации и в выполнении оценки

экономической эффективности применения в закладочных комплексах

трубопроводов с полиуретановой футеровкой.

11

Публикации. По теме исследования опубликовано 8 печатных работ

(пункты списка литературы № 14, 15, 16, 17, 25, 101, 107, 108), в том числе 3

статьи - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени

доктора наук, 3 статьи - в изданиях, входящих в международную базу данных

и систему цитирования Scopus. Получен патент на изобретение (приложение

Д).

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырёх глав, заключения, списка литературы и 5 приложений. Материалы

работы изложены на 159 страницах машинописного текста, включая 27

таблиц, 41 рисунок. Список цитируемой литературы включает 152

источника, из них 52 – на иностранных языках.

Благодарности. Автор выражает благодарность первому научному

руководителю профессору Александрову В.И., заместителю начальника

гидротехнического отдела АО «Механобр инжиниринг» Кибиреву В.И., а

также коллективу кафедры транспортно-технологических процессов и

машин, где автор сформировался как специалист в области горного

транспорта, и лично заведующему кафедрой Афанасьеву А.С.

12

ГЛАВА 1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ЗАКЛАДКЕ

ВЫРАБОТАННОГО ПРОСТРАНСТВА

Закладка выработанного пространства – это совокупность процессов,

включающих приготовление, доставку и укладку закладочного материала в

выработанном пространстве. Среди основных назначений закладки

выработанного пространства можно выделить: предотвращение обрушения

вмещающих пород и оседания земной коры, управление горным давлением,

поддержание выработанного пространства, уменьшение потерь полезных

ископаемых в недрах, предотвращение подземных пожаров и внезапных

выбросов угля и газа, повышение безопасности проведения горных работ,

охрана окружающей среды [12, 23, 114].

При выемке рудных залежей с применением технологий закладки

заполнение выработанного пространства осуществляется по мере

прохождения очистных работ. Заполнение подземных пустот происходит

последовательно после полной отработки камеры или вместе с очистной

выемкой в зависимости от применяемой системы разработки [11, 22, 45].

Закладка выработанного пространства применяется при любой

сложности геомеханических и горнотехнических условий. Область

применения технологий добычи полезных ископаемых с закладкой

постоянно расширяется в связи с повышением законодательных требований к

охране окружающей среды [13, 23]. Известны 5 типов закладки

выработанного пространства: сухая, гидравлическая, твердеющая, ледяная и

блочная. Наибольшее распространение получили первые три, так как ледяная

и блочная закладки используются при определенных условиях ведения

горных работ (вечная мерзлота, возможность и целесообразность установки

блоков в выработанном пространстве) [18, 23].
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1.1. Геотехнологии с закладкой выработанного

пространства

Известные технологии закладки выработанного по взаимодействию

компонентов закладочного материала можно разделить на 2 группы. К

первой относятся технологии такие, как сухая закладка и гидравлическая

закладка, при которых не происходит взаимодействие компонентов

закладочного материала между собой. Ко второй группе относятся

технологии твердеющей закладки, при которых составляющие закладочной

смеси взаимодействуют между собой, в результате чего изменяется ее

химическое или физическое состояние [12, 23, 115, 120].

Сухую закладку в зависимости от способа доставки закладочного

материала можно разделить на механическую, пневматическую и

самотечную. При сухой закладке возводимый массив получается не

скрепленным податливым с неоднородной плотностью, не допускаются

большие обнажения, а также характерна значительная усадка (15-30%), что

является недостатками данной технологии [11].

Гидравлическая закладка дает возможность интенсифицировать процесс

возведения и получить более плотный массив в сравнении с сухой, однако

эта технология также не допускает значительных обнажений. Главным

недостатком гидравлической закладки является необходимость в

организации отвода большого количества воды [11, 22, 127].

Твердеющая закладка по способу возведения разделяется на: литую,

инъекционную и гидрозакладку с вяжущей добавкой. Одним из компонентов

закладочной смеси является вяжущий материал, связывающий в монолит

остальные компоненты за счет гидратации с водой. В результате

возведенный массив способен выдерживать динамические нагрузки при

проведении взрывных работ и допускает значительные по площади

обнажения [13, 23, 45, 49]. Среди основных преимуществ твердеющей

закладки можно выделить: возможность обеспечения высокого уровня
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безопасности для проведения горных работ, меньшая усадка массива,

возможность отработки руды в различных охранных целиках [12, 23, 112].

Затраты на закупку вяжущего компонента и оборудования закладочных

комплексов (ЗК) для приготовления твердеющей смеси увеличивают

стоимость добычи руд, что является основным недостатком твердеющей

закладки. [12, 23, 67].

Основными характеристиками закладочного массива являются:

прочность (предел прочности при одноосном сжатии, предел прочности на

растяжение и изгиб), плотность, однородность, пористость, а также

компрессионные (усадка), упругие и деформационные свойства [11, 22]. К

прочностным свойствам закладки относятся: пределы прочности на

растяжение, сжатие и срез со сжатием. Прочностные свойства определяются

экспериментально путем исследования образцов – кубов с размерами

10х10х10 см. Плотность твердеющей закладки определяется взвешиванием

исследуемых образцов. Компрессионные свойства закладки характеризуются

коэффициентом усадки, который определятся по данным измерения

специального прибора – стабилометра. Коэффициент усадки зависит от:

гранулометрического состава материала, горного давления, наличия

пластифицирующих добавок и от способа возведения закладочного массива

[11, 23, 129].

1.1.1. Геотехнология с механической закладкой

Механическая закладка - это заполнение выработанного пространства

закладочным массивом, доставка которого осуществляется скреперными

установками, погрузочно-доставочными машинами (ПДМ), специальными

установками метательного, трамбующего или прессующего действия и

конвейерами. Материалом служат оставшиеся после проходческих работ

породы, а также хвосты обогащения руд [11, 23, 44, 110, 134].

В условиях сплошной камерной выемки отдельных залежей небольшого

объема возведение закладочного массива возможно с применением
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погрузочно-доставочных машин (ПДМ) [11, 23]. Схема механической

закладки с использованием ПДМ, применяемая на руднике «Локербай» в

Канаде представлена на рисунке 1.1 [11].

Для подготовки рудного тела к выемке применяются два метода -

верхняя и нижняя подсечка. В процессе отбойки наклонных слоев породного

массива, очистное пространство заполняется пустыми породами. Для этой

цели используется погрузочно-доставочная машина (ПДМ), которая

транспортирует материал выемки из верхней подсечки. При наличии

высокой устойчивости боковых пород, формирование закладочного массива

происходит с некоторым отставанием от фронта отбойки [11].

Рисунок 1.1 – Схема разработки наклонными слоями с механической

закладкой с применением ПДМ на руднике «Локербай»: 1 – рудное тело;

2 – нижний горизонт; 3 – верхняя подсечка; 4 – скважины;

5 – отбитая руда; 6 – ПДМ; 7 – закладочный массив

При осуществлении разработки угольных и соляных месторождений

используется механическая закладка, которая включает использование

машин с метательным действием. Для создания плотных закладочных

массивов используются фрагментированные породы, такие как шлаки, золы,

породы от проходческих работ и другие подобные материалы. Максимальная
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размерность фрагментов составляет не более 120 мм, в зависимости от

конструкции используемых машин [12, 35].

На Верхнекамском и Солегорском калийных рудниках для

строительства закладочных массивов применялись машины с метательным

роторным и ленточно-барабанным механизмом, такие как МР-1, МР-2 и МР-

[…]

600 0,158 0,167 0,122 0,105 0,249 0,192 0,166 3185

Труба,
футерованная

Dy50
(образец P1-2) 20

0 0,229 0,138 0,183 0,205 0,223 0,332 0,218 3171
100 0,153 0,198 0,225 0,158 0,161 0,277 0,195 3170
200 0,189 0,181 0,204 0,186 0,195 0,176 0,189 3170
300 0,144 0,146 0,152 0,175 0,244 0,158 0,170 3169
400 0,127 0,195 0,139 0,182 0,201 0,131 0,163 3169
500 0,140 0,197 0,148 0,173 0,183 0,161 0,167 3169
600 0,132 0,165 0,113 0,218 0,197 0,139 0,161 3169

Труба,
футерованная

Dy50
(образецP1-3) 30

0 0,225 0,210 0,204 0,153 0,269 0,226 0,215 3174
100 0,163 0,159 0,168 0,173 0,317 0,178 0,193 3172
200 0,149 0,193 0,180 0,216 0,251 0,194 0,197 3172
300 0,178 0,152 0,191 0,150 0,234 0,169 0,179 3172
400 0,219 0,137 0,176 0,185 0,163 0,201 0,180 3172
500 0,192 0,176 0,164 0,171 0,180 0,156 0,173 3172
600 0,188 0,142 0,133 0,147 0,203 0,176 0,165 3172
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Таблица Б.2 – Результаты замеров шероховатости Ra и массы экспериментальных образцов стальных труб с

полиуретановой футеровкой Dy50 марки Е-83

Наименование
изделия

Массовая
концентрация
гидросмеси

ωтв, %

Наработка,
ч

Шероховатость поверхности на заданной линии
замера Среднее

значение
Ra, мкм

Масса, г Сторона А, мкм Сторона С, мкм
A1 A2 A3 C1 C2 C3

Труба,
футерованная

Dy50
(образец P2-1)

10

0 1,529 1,205 1,781 1,830 0,997 1,618 1,493 2907
100 1,833 1,370 1,576 1,712 1,264 1,391 1,524 2905
200 1,438 1,106 1,723 1,545 1,253 1,467 1,422 2904
300 2,057 0,914 1,198 1,665 0,807 1,029 1,278 2905
400 1,545 1,142 1,064 1,591 0,970 1,552 1,311 2904
500 1,347 0,893 1,249 1,736 0,918 1,462 1,268 2905
600 1,216 1,261 1,170 1,676 0,898 1,238 1,243 2905

Труба,
футерованная

Dy50
(образец P2-2)

20

0 1,578 1,357 1,123 2,261 1,344 1,012 1,446 2886
100 1,643 1,101 1,454 1,628 1,261 1,515 1,434 2885
200 2,231 1,033 1,067 1,581 1,489 0,766 1,361 2885
300 1,355 1,219 1,106 1,325 1,211 1,419 1,273 2885
400 1,176 1,089 1,251 1,386 1,190 1,215 1,218 2884
500 2,219 0,971 1,275 1,239 0,783 1,074 1,260 2884
600 1,788 0,833 1,428 1,632 0,819 0,913 1,236 2884

Труба,
футерованная

Dy50
(образец P2-3)

30

0 1,613 1,097 1,342 1,586 1,415 1,539 1,432 2949
100 1,821 1,224 1,503 1,417 1,292 1,486 1,457 2948
200 2,313 0,851 1,794 1,448 0,848 0,878 1,355 2947
300 1,192 1,374 1,232 1,489 1,356 1,237 1,313 2947
400 1,236 1,172 1,366 1,401 1,237 1,353 1,294 2947
500 1,148 1,365 1,542 1,346 1,084 1,171 1,276 2947
600 1,152 1,217 1,309 1,227 1,268 1,361 1,256 2947
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Таблица Б.3 – Результаты замеров шероховатости Ra и массы экспериментальных образцов стальных труб с

полиуретановой футеровкой Dy50 марки N-802

Наименование
изделия

Массовая
концентрация

гидросмеси
ωтв, %

Наработка,
ч

Шероховатость поверхности на заданной линии замера Среднее
значение
Ra, мкм

Масса, г Сторона А, мкм Сторона С, мкм

A1 A2 A3 C1 C2 C3

Труба,
футерованная

Dy50
(образец P3-1)

10

0 2,937 2,141 2,369 3,955 2,832 1,613 2,641 2262
100 3,061 2,252 2,331 3,859 2,417 1,646 2,594 2262
200 2,156 2,789 1,246 5,091 1,229 2,326 2,473 2261
300 2,690 1,832 2,256 3,812 2,461 1,183 2,372 2261
400 2,234 2,118 2,043 3,647 2,292 1,335 2,278 2261
500 2,669 1,295 2,327 4,214 1,958 1,242 2,284 2261
600 2,542 1,573 2,208 3,589 2,361 1,594 2,311 2260

Труба,
футерованная

Dy50
(образец P3-2)

20

0 2,174 3,257 4,314 1,521 2,476 2,278 2,670 2283
100 1,823 3,331 3,956 1,677 2,579 2,522 2,648 2283
200 2,025 3,323 4,805 2,286 1,534 0,778 2,459 2282
300 1,650 3,042 4,103 1,437 2,488 2,171 2,482 2282
400 1,685 2,834 4,026 1,238 2,320 2,177 2,380 2281
500 1,970 2,875 4,661 1,105 1,643 1,402 2,276 2281
600 1,522 2,941 3,928 1,149 2,193 2,074 2,301 2281

Труба,
футерованная

Dy50
(образец P3-3)

30

0 2,843 3,754 0,786 1,975 4,367 1,887 2,602 2269
100 1,343 3,031 1,686 2,615 4,439 2,188 2,550 2267
200 1,316 2,983 2,380 2,224 4,575 1,847 2,554 2267
300 1,315 2,845 2,298 2,176 3,531 2,087 2,375 2266
400 1,879 3,083 0,790 0,859 4,881 2,235 2,288 2266
500 1,599 2,956 1,383 1,481 4,407 2,118 2,324 2266
600 1,328 2,705 1,740 2,007 4,112 1,866 2,293 2266
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Таблица Б.4 – Результаты замеров шероховатости Ra и массы экспериментальных образцов стальных труб

Dy50 Ст3 (ГОСТ 10704-91) без футеровки

Наименование
изделия

Массовая
концентрация

гидросмеси
ωтв, %

Наработка,
ч

Шероховатость поверхности на заданной линии
замера Среднее

значение
Ra, мкм

Масса, г Сторона А, мкм Сторона С, мкм
A1 A2 A3 C1 C2 C3

Труба стальная
Dy50,

(образец Ст3-1)

10

0 9,523 9,036 7,193 9,273 9,208 7,672 8,651 2394
100 10,981 13,149 12,364 10,716 11,893 8,977 11,347 2378
200 11,369 12,815 13,107 12,969 13,831 14,344 13,073 2369
300 14,752 16,231 13,617 15,748 17,442 16,881 15,779 2355
400 16,884 18,106 14,289 13,923 19,894 16,546 16,607 2341
500 16,525 16,939 14,166 14,487 15,753 13,184 15,176 2326
600 16,733 16,218 13,874 15,101 15,512 14,235 15,279 2308

Труба стальная
Dy50,

(образец Ст3-2)

20

0 9,147 8,611 7,974 9,306 9,832 8,608 8,913 2467
100 12,733 12,501 13,624 11,950 14,228 13,849 13,148 2448
200 16,238 17,671 15,963 15,782 16,347 14,399 16,067 2430
300 19,655 21,561 18,139 18,076 19,548 19,806 19,464 2402
400 16,979 19,124 17,865 18,369 18,815 20,398 18,592 2383
500 18,742 19,413 17,511 18,826 17,917 19,691 18,683 2366
600 17,835 20,264 18,329 17,738 16,781 19,253 18,367 2353

Труба стальная
Dy50,

(образец Ст3-3)

30

0 9,351 7,274 8,916 9,842 7,697 9,163 8,707 2341
100 14,285 13,479 14,927 12,931 13,822 15,678 14,187 2316
200 18,136 17,838 18,049 17,514 18,103 19,371 18,169 2294
300 22,328 22,042 20,871 22,355 20,168 22,647 21,735 2279
400 21,166 22,681 20,262 23,873 22,540 23,267 22,298 2251
500 20,643 22,547 21,190 23,274 21,631 23,214 22,083 2232
600 21,068 22,465 21,484 23,278 19,633 22,942 21,812 2216
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ПРИЛОЖЕНИЕ В
Зависимости изменения шероховатости Ra экспериментальных

образцов труб от времени наработки

Рисунок В.1 – Зависимость изменения шероховатости Ra рабочей поверхности

экспериментального образца трубы Dу50 с полиуретановой футеровкой марки СКУ-7Л от
времени наработки при перекачивании гидросмеси с массовой концентрацией 10%

Рисунок В.2 – Зависимость изменения шероховатости Ra рабочей поверхности
экспериментального образца трубы Dу50 с полиуретановой футеровкой марки СКУ-7Л от

времени наработки при перекачивании гидросмеси с массовой концентрацией 20%

Рисунок В.3 – Зависимость изменения шероховатости Ra рабочей поверхности

экспериментального образца трубы Dу50 с полиуретановой футеровкой марки СКУ-7Л от
времени наработки при перекачивании гидросмеси с массовой концентрацией 30%
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Рисунок В.4 – Зависимость изменения шероховатости Ra рабочей поверхности

экспериментального образца трубы Dу50 с полиуретановой футеровкой марки Е-83 от
времени наработки при перекачивании гидросмеси с массовой концентрацией 10%

Рисунок В.5 – Зависимость изменения шероховатости Ra рабочей поверхности

экспериментального образца трубы Dу50 с полиуретановой футеровкой марки Е-83 от
времени наработки при перекачивании гидросмеси с массовой концентрацией 20%

Рисунок В.6 – Зависимость изменения шероховатости Ra рабочей поверхности

экспериментального образца трубы Dу50 с полиуретановой футеровкой марки Е-83 от
времени наработки при перекачивании гидросмеси с массовой концентрацией 30%
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Рисунок В.7 – Зависимость изменения шероховатости Ra рабочей поверхности

экспериментального образца трубы Dу50 с полиуретановой футеровкой марки N-802 от
времени наработки при перекачивании гидросмеси с массовой концентрацией 10%

Рисунок В.8 – Зависимость изменения шероховатости Ra рабочей поверхности

экспериментального образца трубы Dу50 с полиуретановой футеровкой марки N-802 от
времени наработки при перекачивании гидросмеси с массовой концентрацией 20%

Рисунок В.9 – Зависимость изменения шероховатости Ra рабочей поверхности

экспериментального образца трубы Dу50 с полиуретановой футеровкой марки N-802 от
времени наработки при перекачивании гидросмеси с массовой концентрацией 30%
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Рисунок В.10 – Зависимость изменения шероховатости Ra рабочей поверхности
экспериментального образца стальной трубы Dу50 Ст3 (ГОСТ 10704-91) без футеровки от

времени наработки при перекачивании гидросмеси с массовой концентрацией 10%

Рисунок В.11 – Зависимость изменения шероховатости Ra рабочей поверхности

экспериментального образца стальной трубы Dу50 Ст3 (ГОСТ 10704-91) без футеровки от
времени наработки при перекачивании гидросмеси с массовой концентрацией 20%

Рисунок В.12 – Зависимость изменения шероховатости Ra рабочей поверхности

экспериментального образца стальной трубы Dу50 Ст3 (ГОСТ 10704-91) без футеровки от
времени наработки при перекачивании гидросмеси с массовой концентрацией 30%
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г
Акт о внедрении результатов диссертации
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д
Патент на изобретение