ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора технических наук, профессора *Голика Владимира Ивановича* диссертацию *Атрощенко Виктора Александровича* на тему: «Повышение эффективности эксплуатации закладочного комплекса футеровкой полиуретаном транспортных трубопроводов», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8. Геотехнология, горные машины

На отзыв представлена диссертация объемом 159 страниц машинописного текста, включающая в себя введение, 4 главы, заключение, список литературы из 152 наименований, 5 приложений, 27 таблиц и 41 рисунок. Содержание автореферата изложено на 20 страницах, включая 5 рисунков и 5 таблиц.

Актуальность темы диссертации

К достоинствам технологий подземной разработки рудных месторождений с закладкой выработанного пространства относится сохранение земной поверхности, относительная безопасность добычи руд, возможность утилизации хвостов добычи и большая по сравнению с другими технологиями эколого - экономическая эффективность разработки месторождений.

При заполнении выработанного пространства гидравлическими смесями важно, чтобы искусственный массив обладал нужными нормативными свойствами и обеспечивал устойчивость рудовмещающего горного массива под влиянием природных и техногенных напряжений в слагающих массив горных породах. Одной из причин снижения качества твердеющих закладочных смесей является потеря напора в процессе транспортировании по трубопроводу вследствие трения о стенки трубопровода.

Диссертация Атрощенко Виктора Александровича посвящена актуальной проблеме повышения эффективности закладочных работ и представляет научный и практический интерес.

Научная новизна диссертации

Научная новизна проведенных исследований заключается в следующем:

– предложено новое объяснение механизма упругого взаимодействия твердых частиц закладочной смеси с материалом стенки трубы, отличающееся тем, что коэффициент гидравлического сопротивления движению потока уменьшается, благодаря снижению гидроабразивного износа рабочей поверхности и увеличения шероховатости поверхности трубопровода;

– выявлена новая зависимость энергетических характеристик транспортируемого потока закладочной смеси от времени эксплуатации трубопроводной системы, отличающаяся учетом изменения массовой концентрации твердых частиц в потоке смеси при использовании труб с различными свойствами рабочей поверхности.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций

Защищаемые положения включают в себя:

ВХ. № 0-261 от 11.09.23

1. Футеровка рабочей поверхности трубопровода полиуретаном позволяет снизить величину её эквивалентной шероховатости в среднем в 20 раз и уменьшить коэффициент гидравлического сопротивления в 2 раза по сравнению с трубопроводом без футеровки.

2. При транспортировании гидросмеси на основе хвостов обогащения руд по трубопроводу с полиуретановой футеровкой потеря напора находится в линейной зависимости от массовой концентрации гидросмеси.

Достоверность и обоснованность защищаемых положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, подтверждается результатами исследований взаимодействия абразивной гидросмеси с рабочей поверхностью трубопровода.

Защищаемые положения, сформулированные в диссертации, соответствуют названию и цели исследования, обоснованы и опираются на результаты выполненных автором исследований. Полученные в работе результаты являются новыми и могут быть использованы при проектировании гидротранспортных систем закладочных комплексов для повышения эффективности закладочных работ.

Научные результаты, их ценность

Ценность научных результатов заключается в оптимизации параметров трубопроводов, обеспечивающих повышение его эксплуатационных характеристик и качества возводимого искусственного массива. Особую ценность представляет установление корреляции значений поверхности полиуретановых футеровок трубопроводов от времени их эксплуатации и массовой концентрации закладочной гидросмеси, а так же форма зависимости величины потерь напора в трубопроводах с полиуретановой футеровкой от концентрации гидросмеси.

Результаты диссертационного исследования опубликованы в 8 печатных работах, в том числе, 3 статьи - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук (Перечень ВАК), 3 статьи - в изданиях, входящих в международную базу данных и систему цитирования Scopus. Получен патент на изобретение.

Теоретическая и практическая значимость результатов диссертации

1. Разработана методика оценки изменения шероховатости рабочей поверхности трубопроводов при транспортировании гидросмеси.

2. Обоснованы технические решения по изменению свойств рабочей поверхности трубопроводов, минимизирующие потерю напора и снижающие эффективность гидравлической смеси.

3. Разработаны рекомендации по моделированию напора при транспортировании смесей дифференцированно для труб со стальной поверхностью и футерованных полиуретаном труб.

4. Результаты исследований при долговременной работе гидротранспорта применены в деятельности компании АО «Механобр инжиниринг» при разработке проектной документации по реконструкции системы гидротранспорта АО «ЕВРАЗ Качканарский ГОК», заключающейся

в замене стальных магистральных трубопроводов на трубопроводы с полиуретановой футеровкой внутренней поверхности.

Рекомендации по использованию результатов работы

Результаты работы целесообразно использовать на рудниках, применяющих технологии с закладкой выработанного пространства твердеющими смесями, таких как «Яковлевский ГОК», рудник «Октябрьский», а также в деятельности проектных организаций (Институт Гипроникель, ТТС Инжиниринг и др.).

Замечания и вопросы по работе

1. Глава 1, содержащая обобщение, занимает 1/3 объема диссертации, но не содержит сведений о новых методах доставки смесей по трубопроводам, например, вибродоставке, которые могли бы сочетаться с предлагаемой автором возможностью повышения показателей трубопроводного транспорта.
2. Применяемые для транспортировки гидросмеси разные по своей природе способы: гравитационный и напорный не могут характеризоваться одинаковым соотношением эффективной высоты и длины трубопровода не более 1:10.
3. Для оценки износа труб с полиуретановой футеровкой достаточно учитывать только массу полиуретановой вставки, поскольку материал трубы в процессе истирания не участвует.
4. Из таблицы 3.1 неясно, как изменился гранулометрический состав гидросмеси в ходе эксперимента.
5. Говоря об использовании для закладки выработанного пространства смесей на основе хвостов обогащения руд, нельзя обойти проблему извлечения из них остаточных металлов, поскольку эта операция изменяет их крупность и связана с эффективностью предлагаемого диссертантом решения, хотя методы безотходного извлечения металлов уже известны.

Указанные замечания носят редакционный характер и не снижают положительной оценки представленной к защите диссертации.

Заключение по диссертации

Диссертация «Повышение эффективности эксплуатации закладочного комплекса футеровкой полиуретаном транспортных трубопроводов», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8 «Геотехнология, горные машины», полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм., а ее автор Атрощенко Виктор Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8 «Геотехнология, горные машины».

Официальный оппонент

Заслуженный деятель науки РФ и Республики Северная Осетия – Алания, профессор кафедры горного дела, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северо-Кавказский горно-металлургический институт (государственный технологический университет)», доктор технических наук, профессор

Голик Владимир Иванович

Подпись официального оппонента, д.т.н., профессора, профессора кафедры горного дела Голика Владимира Ивановича заверяю

Винюков по РЦК, Якушева М.

М.П.

29.08.2013г.

Сведения об официальном оппоненте:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северо-Кавказский горно-металлургический институт (государственный технологический университет)»

Почтовый адрес: 362021, РСО-Алания, г. Владикавказ, ул. Николаева, 44

Официальный сайт в сети интернет: <https://www.skgmi-gtu.ru/ru/>

эл. почта: info@skgmi-gtu.ru

телефон: 8672 407-101